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سخــــن روز

از آنجایی که طی روزهای گذشته گزارش های مثبتی درخصوص 

روند مذاکرات وین بین ایران و کشورهای 1+4 وجود دارد، گمانه زنی ها 

این است که طی هفته های آینده گشایشی درخصوص توافقنامه برجام 

به وجود خواهد آمد. در طول روزهای گذشته ابتکار عمل گفت وگو 

عموما در دست تیم مذاکره کننده ایرانی بود، زیرا ایران در طول 
سال های اخیر سیاستی کاملا...

مذاكرات وين و توفيق سياسی ايران
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یادداشت 2

یادداشت 1

هرکسی که کمی نسبت به حوزه اجتماعی دغدعه 

داشته باشد، نیاز به هیچ گونه شاهدی هم ندارد که متوجه 

شود حال حوزه اجتماعی خوب نیست و اینکه برخی 

از این موضوعاتی که در کشور ما اتفاق افتاد، پیش از 

اینکه جنبه های اقتصادی و سیاسی داشته باشد، بیشتر 

جنبه های اجتماعی دارد. از اعتراضات...

با وجود تاکید رهبری بر مشارکت حداکثری در 

انتخابات، به نظر می رسد هنوز برخی جریان ها اقدامات 

دلسرد کننده خود را نه تنها متوقف نکرده اند؛ بلکه این دست 

از اقدامات را هم تشدید کرده اند. هنوز شرایط لازم برای 
مشارکت ایجاد نشده و نشاط ...

چرا حوزه اجتماعی كسی را نگران نمی كند؟

مردم  را  شماتت نکنند
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عباس عراقچی، معاون وزیر خارجه، موضع گیریِ کشورهای اروپایی در 

برابر خرابکاری در تأسیسات هسته ای نطنز را ضعیف دانسته و آن را مورد 

انتقاد قرار داده است. این در حالی است که محمد جواد ظریف، از موضع گیری 

روسیه در این مورد استقبال و تشکر کرده است. در پی اعلام رسمی خرابکاری 

در تأسیسات نطنز، اتحادیه اروپا با صدور بیانیه ای »هرگونه تضعیف مذاکرات 

هسته ای وین را مردود« دانست. سخنگوی رئیس دستگاه دیپلماسی اتحادیه 

اروپا نیز ضمن محکوم کردن این حادثه، خواستار روشن شدن فوری شرایط 

آسیب دیدن تاسیسات هسته ای نطنز شده بود. در این میان، وزارت خارجه 

روسیه نیز با انتشار بیانیه ای، اظهار امیدواری کرده بود که حادثه نطنز به 

هدیه ای برای مخالفان برجام تبدیل نشود. در این بیانیه تاکید شده بود که 

اگر این حادثه عامدانه و از روی قصد صورت گرفته باشد، لازم به محکومیت 

شدید است. در عین حال، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در مذاکرات وین، 

خواستار خویشتنداری ایران در برابر خرابکاری در تاسیسات نطنز شد و تأکید 

کرد: » ما همه همچنان امیدواریم افرادی که این عمل خرابکارانه را مرتکب 

شدند به آرزویشان برای ایجاد مشکل در روند احیای برجام نرسند.« راستش 

من هر چه در موردِ نوعِ موضع گیری اروپا و روسیه در برابر ماجرای نطنز دقت 

کردم، تفاوت معناداری بین آنها ندیدم. از این رو برایم قابل فهم نیست که چرا 

وزیر خارجه از موضع روسیه در برابر خرابکاری در نطنز تشکر و در همان حال، 

معاونش از موضع مشابه اروپا در این باره انتقاد کرده است! آیا این هم از عوارض 

»چرخش به شرق« است و مصداقِ: آنچه آن خسرو کند شیرین بود؟جالب اینکه 

اصولگرایان تندرو نیز توصیه روسیه به خویشتنداری جمهوری اسلامی در برابر 

خرابکاری در نطنز را به کلی نادیده گرفتند و در عوض، آن دسته از کارشناسان 

داخلی را که توصیه مشابهی مطرح کرده بودند تا توانستند مورد حمله و اتهامِ 

وابستگی به غرب قرار دادند! ظاهرا در جبهه اصولگرایان اوضاع شیر تو شیرتر 
از آن است که به وصف آید!

آنچه آن خسرو كند...؟
مردم را شماتت نکنند

چرا حوزه اجتماعی كسی را نگران نمی كند؟

با وجود تاکید رهبری بر مشارکت حداکثری 

در انتخابات، به نظر می رسد هنوز برخی جریان ها 

اقدامات دلسرد کننده خود را نه تنها متوقف نکرده اند؛ 

بلکه این دست از اقدامات را هم تشدید کرده اند. هنوز 

شرایط لازم برای مشارکت ایجاد نشده و نشاط لازم در 

فضای سیاسی کشور وجود ندارد. مسئولان مربوطه 

هنوز اقدامات ضروری را انجام نداده اند. البته بخشی 

از مشکلاتی که در زمینه مشارکت مردم وجود دارد، 

مربوط به مشکلات ساختاری است؛ اما بخش دیگری 

مربوط به رفتارهای مسئولان و نهادهای مختلف 

در کشور است. علاوه بر مشکلات ساختاری، ما در 

شرایط فعلی در زمینه تحقق مشارکت حداکثری در 

انتخابات دوره سیزدهم ریاست جمهوری با دو مانع 

دیگر هم مواجه هستیم. مانع اول عملکرد نهادهای 

مختلف کشور از جمله شورای نگهبان و صداوسیما 

است. نظارت استصوابی هم گاهی باعث دلسردی مردم 

شده و مردم گزینه های مطلوب خود را در انتخابات 

نمی بیند که ترغیب به مشارکت شوند. نوع رفتار در 

انتخابات مجلس یازدهم این پیام را به مردم داده که 

اگر در انتخابات ریاست جمهوری هم همین رفتار 

ادامه پیدا کنند حضور در انتخابات با دشواری هایی 

مواجه خواهد شد. عامل دوم در عدم تحقق مشارکت 

حداکثری مردم وجود جریان ها و گروه هایی هستند 

که به دلیل فقدان پایگاه گسترده مردمی، همواره 

به دنبال مشارکت حداقلی مردم بودند، چرا که 

می دانستند در صورت مشارکت گسترده مردم، 

شکست آن ها قطعی است. این جریان ها در برخی 

نهادها هم جای پایی برای خود پیدا کرده اند؛ به این 

معنا که ممکن است اقدامات آن ها محدود به فضای 

رسانه ای کشور نشود و از لحاظ ساختاری هم دست به 

اقداماتی بزنند. این جریان ها دائما در فضای سیاسی 

و رسانه ای مردم را شماتت می کنند که شما اشتباه 

رای دادید و باید به گزینه مورد نظر ما رای می دادید. 

یا با یک نگاه قیم مآبانه، مطرح می کنند که باید حق 

انتخاب مردم را محدود کنیم؛ چرا که در غیراین 

صورت ممکن است مردم به یک قاتل رای دهند. در 

واقع نه تنها اعتقادی به حق رای مردم ندارند بلکه با 

شماتت مردم بابت انتخاب فردی از فرد مدنظر آن ها، 

به دنبال دلسرد کردن مردم از حضور در انتخابات 

هستند تا به پیروزی برسند. همان اتفاقی که در 

مجلس یازدهم رخ داد. ایران از لحاظ جغرافیایی در 

منطقه ای قرار گرفته که همواره در معرض تهدیدات 

امنیتی قرار دارد. بنابراین از بعد خارجی حضور مردم 

در انتخابات امنیت کشور را تضمین می کند. از منظر 

سیاست داخلی هم چون نظام متکی به آرای مردمی 

است، حضور مردم باعث تقویت نظام می شود و در 

صورت عدم حضور، نظام از سرمایه اجتماعی لازم برای 
پیش برد امور برخوردار نخواهد بود. 

مردم ایران آخرین سال پایان »قرن« را سپری می کنند و 

به استقبال »سده« جدید می روند. ایرانیان با بیم ها و امیدها 

انتظار ساله جدیدتری را می کشند. تاریخ تحولات سیاسی 

اجتماعی کشورمان در صدسال گذشته مملو از فرازها و 

فرودهای مختلف، کامیابی ها و ناکامی ها، شکست ها و 

پیروزی ها، اشکها و لبخندها، زنده ها و ناکارآمدی ها است. 

درمیان رویدادهای مختلف و متنوعی که پیش روی جامعه 

ایران است، انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، 

یکی از مهمترین آنها تلقی می شود که دراولین فصل شروع 

سال جدید و در آخرین ماه فصل بهار یعنی 28 خرداد 1400 

برگزار می شود. انتخابات تبلور یک خاص ملی به درازای 

تاریخ صدساله گذشته است. نظام جمهوری اسلامی ایران 

اگر چه خالی از نقص ها و کاستی ها نیست اما این سنت 

مردم سالارانه را در عمر بیش از 40 ساله خود ارج نهاده و 

حتی در سخت ترین شرایط همانند دوران جنگ تحمیلی 

حاضر به تعطیلی یا حتی تعویق آن نشده است. البته در 

این میان، حرف و حیث ها یا انتقادهایی هم ممکن است بر 

سر کیفیت رقابت های سیاسی وجود داشته باشد اما آنچه 

قابل تامل است نفس انتخابات به عنوان روح مردم سالاری 

است به خصوص که مشارکت درتعیین سرنوشت، در 

آموزه های دینی هم قرار دارد که بخش جدایی ناپذیر 

نظام جمهوری اسلامی ایران است. سیزدهمین انتخابات 

ریاست جمهوری، در شرایطی برگزار می شود که مردم با 

مشکلات اقتصادی و معیشتی دست به گریبان هستند. 

نباید فرصت مانور و موج سواری به مخالفان و معاندان کشور 

داد تا به مدد رسانه های پرتعداد خود، القا کنند که انتخابات 

بیهوده است. یا همسو با همان خط خبری و تحلیلی آنها، در 

داخل هم بر طبل سیاه  مایی کوبید و در میانه دعواها و رقابت 

صرف سیاسی - جناحی هیچ دستاوردی به عنوان نقطه 

اتکای نظام برای تصویب توانمندی جهت فرار از مشکلات 

ندید. بی شک هر زمان که در انتخابات های گوناگون مردم با 

شور و شوق شرکت کرده و صدای خود را از طریق صندوق 

آرا به گوش مسئولان و حاکمیت رساندند برای پیشبرد 

اهداف دراز مدت نظام و کشور ارجح تر بوده است. انتخابات 

سیزدهمین دوره ریاست جمهوری مانند انتخابات های 

دوم خرداد 76، خرداد 92 و اردیبهشت 96 برای آینده 

کشور و نظام جمهوری اسلامی مهم و حیاتی خواهد بود 

و با شکوه برگزار شدن این انتخابات می تواند نظام و کشور 

را از خطرات احتمالی بیمه کند. در اینجا باید جریاناتی که 

در انتخابات های گذشته سعی در بی اثرکردن رای مردم 

می کردند و از یک شخص یا جناح به عنوان فصل الخطاب 

انتخابات یاد می کردند چند نمونه تاریخی را یادآوری کنم. 

همه به یاد دارند که درانتخابات ریاست جمهوری سال 76 

جریان مقابل اصلاحات برای جلب نظر نامزد مورد نظر خود 
دست به چه اقداماتی زد.

ادامهصفحه۱۱

انتخابات 1400 مهمترين رويداد پايان قرن 

علیشاملو
روزنامهنگار

 

از آنجایی که طی روزهای گذشته گزارش های 

مثبتی درخصوص روند مذاکرات وین بین ایران و 

کشورهای 1+4 وجود دارد، گمانه زنی ها این است که 

طی هفته های آینده گشایشی درخصوص توافقنامه 

برجام به وجود خواهد آمد. در طول روزهای گذشته 

ابتکار عمل گفت وگو عموما در دست تیم مذاکره کننده 

ایرانی بود، زیرا ایران در طول سال های اخیر سیاستی 

کاملا منطقی و مبتنی بر منافع ملی در رابطه با 

موضوع هسته ای در پیش گرفته است. این سیاست 

با نگاه احترام انگیز جامعه جهانی و کشورهای اروپایی 

وهمچنین روسیه و چین مواجه بوده، زیرا ایران با اتخاذ 

شیوه های مناسب به تمام تعهدات خود در توافقنامه 

برجام عمل کرد. اما خروج آمریکا از این توافقنامه با 

واکنش تند افکار عمومی مواجه شد زیرا تیم دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا ثابت کرد که به 

هیچ یک از قوانین بین المللی، پایبند نیست. به همین 

دلیل فشارهای زیادی از سوی تیم ترامپ به سه کشور 

اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان وارد آمد تا این سه 

کشور سیاست های خود را با تیم ترامپ هماهنگ کنند. 

ایران نیز در برابر کارشکنی اتحادیه اروپا سیاستی کاملا 

منطقی اتخاذ کرد و به تدریج از تعهدات خود کاهش داد 

اما با ورود جو بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا به کاخ 

سفید شرایط کاملا دگرگون شد. یکسری سیگنال هایی 

از سوی آمریکا برای بازگشت به برجام و لغو تحریم های 

اعمال شده ارسال شد که این امر نشان می دهد، جو 

بایدن درصدد ترمیم شکاف های موجود بین ایران و 

آمریکا برآمده است. به همین دلیل در جریان مذاکرات 

اخیر وین آمریکا تلاش کرد تا در این مذاکرات حضور 

داشته باشد اما ایران با ارائه یکسری پیش شرط های 

کاملا منطقی اجازه نداد که مذاکرات توسط آمریکا 

مهندسی و مدیریت شود. شرط مهم ایران برای هرگونه 

مذاکره جدی با آمریکا چه به صورت مستقیم و چه به 

صورت غیرمستقیم بازگشت بی قید و شرط آمریکا به 

برجام ولغو کلیه تحریم های اعمال شده علیه ایران بود. 

همچنین ایران به طرف های مذاکره کننده ابلاغ کرد 

که خارج از مسئله هسته ای ایران در مورد هیچ موضوع 

دیگری مذاکره نخواهد کرد که این شرط نیز مورد 

پذیرش کشورهای 1+4 حداقل در این مقطع زمانی 

قرار گرفت. بنابراین به نظر می رسد که مذاکرات اگرچه 

به کندی و به دور از رسانه های بین المللی ادامه دارد 

اما روند مذاکره گام به گام خروجی قابل قبولی خواهد 

داشت و در آینده آمریکا ناچار خواهد شد که شرایط 

ایران را بپذیرد و در آن صورت ایران در روند مذاکرات 
پیروز خواهد شد.

مذاكرات وين و توفيق سياسی ايران

حسنهانیزاده
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داریوشقنبری

فعالسیاسیاصلاحطلب

هرکسی که کمی نسبت به حوزه اجتماعی دغدعه داشته باشد، نیاز به هیچ گونه شاهدی هم 

ندارد که متوجه شود حال حوزه اجتماعی خوب نیست و اینکه برخی از این موضوعاتی که در کشور 

ما اتفاق افتاد، پیش از اینکه جنبه های اقتصادی و سیاسی داشته باشد، بیشتر جنبه های اجتماعی 

دارد. از اعتراضات اجتماعی گرفته تا همین بحث ورود به موج چهارم کرونا، پیام عدم همکاری و 

توجه مردم در این بخش دقیقا به موضوع سرمایه اجتماعی برمی گردد که بدون شک کاهش سرمایه 

اجتماعی نتیجه عملکرد دولتمردان در ادوار مختلف تا امروز است که داریم می بینیم و روندی 

است که در جامعه داریم طی می کنیم. من به عنوان یک مددکار اجتماعی که بالغ بر 25 سال در 

عرصه های مختلف در کشور کار می کردم، هیچ گاه حوزه اجتماعی دغدغه جدی ام نبوده است. ما 

فکر می کنیم که همه موضوعات را با پول و قانون می توانیم حل کنیم درحالی که آنچه الان در کشور 

ما نشانه گرفته شده و دارد تخریب می شود، اتفاقا ظرفیت های اجتماعی و مولفه های اجتماعی است. 

مولفه هایی که نه با زور و نه با پول و نه با قانون ترمیمش به آسانی نخواهد بود. اگر فرض را بر این 

بگیریم که بشود ترمیم کرد پذیرش این فرض هم باز سخت است، حوزه اجتماعی یک شبه تخریب 

می شود اما ده ها سال طول می کشد تا تخریبی که انجام شده، تا حدودی ترمیم شود. اینکه الان 

موضوع کرونا و پیشگیری از آن نزد مردم اهمیت چندانی ندارد، اینکه نگاه نمی کنند چه تحولاتی 

در کشور دارد اتفاق می افتد و چه کسی قرار است رئیس جمهور شود و چه کسی قرار است به مجلس 

راه یابد، همه پیام است و عمدتا پیام های اجتماعی است. کاهش اعتماد، بی تفاوتی، سر شدن ها و 

کاهش مسئولیت پذیر است و بدون شک ادامه این روند می تواند نگرانی های جدی تری را ایجاد کند. 

ولی نمی دانم چرا این وضعیت اجتماعی کسی را به درد نمی آورد؟ نمی دانم چرا نگران کارکردهای 

منفی چنین شرایطی در جامعه نیستیم؟ آنچه اکنون در جامعه ما در حوزه اجتماعی دارد می گذرد، 

عمیق تر شدن زخم های اجتماعی یا تشکیل لایه های چندطبقه زیرزمین در حوزه اجتماعی است 

که ایجاب می کند ما جرات لایه برداری از این لایه های زیرزمینی را داشته باشیم.  من فکر می کنم 

در بسیاری از مواقع ما از ترس پیچیدگی مدیریت حوزه اجتماعی و از ترس ناتوانی در پاسخگویی به 

مطالبات در حوزه اجتماعی فقط روی واقعیت های تلخ اجتماعی سرپوش گذاشته ایم؛ با رویکردهای 

مختلفی که برای سرپوش گذاشتن این حوزه ها حاکم هست. اما حوزه اجتماعی صبر نمی کند ما 

رویکرد مناسبی را اتخاذ کنیم. حوزه اجتماعی صبر نمی کند جناح ها با همدیگر یک کاسه شوند. 

حوزه اجتماعی هرچه جلوتر برویم، راه های جدیدی را برای تخریب جامعه باز می کند و شرایطی که 

در جامعه ایجاد می شود، آن وقت به مراتب مدیریت این حوزه ها را سخت تر، کنترل مسائل اجتماعی 

را دشوارتر و پاسخگویی به این مطالبات را به مراتب هزینه برتر و طولانی مدت تر خواهد بود. گاهی 

نیز در این مسائل مزمن می شوند و در این صورت دیگر امیدی به درمان نیست و چه بسا خود این 

مسائل، مسائل جدیدی را ایجاد می کنند. با توجه به حال و روز اقتصاد ما در کشور من فکر می کنم 

تاثیرپذیری متقابل این دو حوزه اجتماعی و اقتصادی از همدیگر، مشکلات مردم را بیشتر خواهد 

کرد. آنچه محور این یادداشت هست، مردم هستند. مردم در این شرایط دارند آسیب می بینند، مردم 

در این بی تفاتی دارند آسیب می بینند، مردم در این کاهش سرمایه اجتماعی دارند آسیب می بینند. 

اگر نگویم دارند له می شوند، که من هم عضوی از همین مردم هستم، اما تقریبا شبیه همین خواهد 

بود. به نظر می رسد دولت و حاکمیت برای تقویت ساختار اجتماعی باید اهتمام بیشتری بکند؛ 

همانگونه که در سایر حوزه ها این اهتمام را دارد انجام می دهد و نمونه هایش را داریم می بینیم. حوزه 

اجتماعی را سهل و آسان نگیریم؛ عوارض پیامدهای حوزه اجتماعی به مراتب ماندگارتر، ناگوارتر 

و زخمش عمیق تر خواهد بود. امیدوارم تا دیر نشده، مسئولان بیدار شوند و برای حوزه اجتماعی و 

برای مدیریت صحیح این حوزه با استفاده از آدم های خودش برنامه ریزی و تلاش کنند تا ان شاءا... 

شاهد جامعه ای باشیم که سرمایه اجتماعی، سلامت اجتماعی و ضریب امنیت همه جانبه در آن 

بالاتر باشد و مردم در این جامعه در ایفای مسئولیت هایشان هم گام بردارند و هم مطالبه گر حقوق 

خودشان در عین حال که به حقوق دیگران هم احترام می گذارند، باشند.
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غیـــر محرمانـــه

تشکر معاون ترامپ از جراح ایرانی
مایک پنس معـاون اول دونالد ترامپ رئیس جمهوری سـابق 
آمریکا بعـد از ترخیـص از بیمارسـتان از دکتر بهنـام تهرانی 
جراح ایرانی الاصل تشـکر کـرد. دفتر پنس روز پنجشـنبه در 
بیانیـه ای اعلام کـرد کـه معـاون رئیس جمهور سـابق پس از 
مشـاهده علائم مربوط بـه کاهش ضربـان قلب، یـک ضربان 
سـاز )دسـتگاه تنظیـم کننـده ضربـان( پیونـد زد. پنس 61 
سـاله روز پنجشـنبه در هنـگام ترخیـص از بیمارسـتان در 
بیانیه ای از کادر پزشـکی کـه او را معالجه کردند، تشـکر کرد.

ابتلای ارشا اقدسی به کرونا
ارشـا اقدسـی کـه از سـال 1۳۸۵ بـا ایجاد گـروه »بدلـکاران 
1۳« فعالیـت  حرفه ای خـود را با گروهـش در ایـران و عرصه 
بین المللـی آغـاز کـرد، در صفحـه اینسـتاگرامش از ابتـلای 
خود به کرونـا خبر داد. او با انتشـار عکسـی از خود با هشـتگ 
»کرونـا را شکسـت می دهیـم« در صفحـه اینسـتاگرامش 
نوشـت: »من یـک سـرباز جنگجو هسـتم، هیچ وقت تسـلیم 
نمی شـم و هنوز خیلی چیزها بـرای کشـف کردن و ترکوندن 

هسـت«.

کشف ۲۰ دستگاه ارمرز ارز 
بخشعلی بیاتی، کارشـناس مسئول بازرسی سـازمان صنعت، 
معـدن و تجـارت خراسـان رضوی گفـت: در گشـت مشـترک 
معاونت بازرسـی و نظارت سـازمان ۲۰ دسـتگاه اسـتخراج ارز 

دیجیتـال غیرمجـاز کشـف و ضبط شـده و بـه سـازمان اموال 
تملیکی منتقـل و پرونـده تخلـف آن تنظیم و برای رسـیدگی 

بـه تعزیرات حکومتی خراسـان رضوی ارسـال شـده اسـت.

بازهم جنجال در استودیوی شماره 11
اسـتودیوی شـماره 11 سـاختمان تولیـد، بـه عنـوان 
»قوی تریـن اسـتودیوی سـاختمان جـام جـم« زمانـی 
میزبـان برنامه هـای مانـدگاری چـون »9۰«، ویـژه برنامـه 
جـام جهانـی ۲۰1۸، »زیر گنبـد کبـود« )آقـای حکایتی( و 
بسـیاری از تله تئاترهای مانـدگار تلویزیون بوده اسـت. با این 
همه، ایـن لوکیشـن، هر چهار سـال یـک بـار، بـا خانه تکانی 
و تغییـر فضـا، بـرای برگـزاری مناظـره هـای انتخاباتـی 
ریاسـت جمهوری آمـاده می شـود. امسـال هـم بـا توجـه به 
نزدیـک شـدن بـه انتخابـات ریاسـت جمهوری 1۴۰۰، ایـن 
اسـتودیو بـار دیگـر تجهیـز می شـود تـا دکـور مناظره هـای 

انتخاباتـی در آن نصـب و تعبیـه شـود.

شهادت ۲ مرزدار در سیستان و بلوچستان
مـرزداران غیـور هنـگ مـرزی سـراوان در راه پاسـداری و 
حراسـت از مرز هـای عـزت و شـرف ایران اسـلامی بـه فیض 
عظمای شـهادت نائل آمدند. تابناک نوشـت؛ مرزداران غیور 
هنگ مرزی سـراوان، بـه نام های اسـتواریکم سـیدابوالفضل 
هاشـمی و اسـتواریکم محمـد نصیـری در راه پاسـداری و 
حراسـت از مرز هـای عـزت و شـرف ایران اسـلامی بـه فیض 

عظمـای شـهادت نائـل آمده انـد.

ستایش عادل از مهدی طارمی
عـادل فردوسـی پور دربـاره گل مهـدی طارمـی گفـت: یکی 
از بهتریـن کامنت هایـی کـه درباره مهـدی طارمی اسـتفاده 
کـرده ام، تشـبیهش بـه دکتر جکیـل و مسـتر هایـد )فیلمی 
در ژانـر ترسـناک و علمـی- تخیلـی بـه کارگردانـی ویکتـور 
فلمینـگ( اسـت. واقعـا مهـدی بـرای مـن دکتـر جکیـل و 
مسـتر هاید اسـت. در یک بـازی، موقعیتـی را که هـر بازیکن 
معمولـی ممکن اسـت گلـش کنـد، خـراب می کنـد ولی در 
یـک بـازی هـم توپ هایـی را گل می کنـد کـه بازیکن هـای 

بـزرگ هـم ممکـن اسـت گلـش نکنند.

ترس موج چهارم کرونا 
رئیس بخـش مسـمومین بیمارسـتان لقمـان حکیـم گفت: 
مصـرف خوراکی الـکل هیـچ تاثیـری در بهبود و پیشـگیری 
از کرونـا نـدارد، مصـرف خوراکـی الـکل صنعتـی، عـوارض 
خطرناکـی بـه دنبـال دارد. بـا شـروع پیـک چهـارم کرونا در 
هفته هـای اخیـر شـاهد افزایش مـوارد مسـمومیت بـا الکل 
متانـول یـا سـمی بوده ایـم. ایـن فـرض اشـتباهی اسـت که 
بـا مصـرف الـکل یـا مشـروبات الکلـی می تـوان کرونـا را 

پیشـگیری یـا درمـان کنیـم.

تشبیه احمدی نژاد با ابوبکر البغدادی !
بیانـه، فعـال سیاسـی اصولگـرا گفـت: بیـن  قدیـری ا
احمدی نـژاد و البغـدادی مشـابهت می بینـم لـذا آقـای 

احمدی نـژاد قطعاً تأییـد صلاحیـت نخواهد شـد و هیچ چیز 
پشـت پرده ای در ایـن  بیـن وجـود نـدارد. او تنهـا می خواهد 
به طرفـداران خـود امید دهـد که مـن تأیید صلاحیـت و بعد 
رئیس جمهـور می شـوم و امکانـات کشـور را در اختیار شـما 
قرار می دهـم تا بـه این وسـیله بتواند عـده ای را اطـراف خود 

نگـه دارد.

هاشمی انتخابات را تحریم نکرد
محسـن هاشـمی گفـت: مشـارکت کمتـر از ۳۵ میلیـون به 
مصلحـت انقـلاب نیسـت. اصلاح طلبـان نسـبت بـه تاییـد 
صلاحیت نامزد خود شـک دارنـد. اگر با رد صلاحیـت آیت ا... 
هاشـمی انتخابـات تحریم می شـد برای کشـور بدتر بـود. در 
حـال حاضر انتقـاد از دولت و شـخص آقـای روحانی بـه وفور 
دیده می شـود. انتقـاد طبیعی اسـت اما بـه معنی پشـیمانی 
نیسـت. اصلاح طلبـان سـال 9۲ گزینـه ای جـز حمایـت از 

روحانـی نداشـتند.

ظریف مجبور شود می آید
محمد عطریانفر عضو شـورای مرکـزی حزب کارگـزاران که 
معتقـد اسـت اصولگرایـی و اصلاح طلبـی هیـچ گاه بـه پایان 
نمی رسـد، نگرانی هـا دربـاره کاهـش مشـارکت در انتخابات 
را بی مـورد می خواند و معتقد اسـت نهایتا مشـارکتی بالا ۵۰ 
و حتـی 6۰ درصد رقـم خواهد خـورد. او معتقد اسـت ظریف 
بـه عنـوان گزینـه مطـرح بـرای ریاسـت جمهوری می تواند 
مورد وفـاق دو جریـان قرار بگیـرد و اتفـاق سـال 6۸ و اجماع 

درمـورد کاندیداتـوری و ریاسـت جمهوری آیت ا...هاشـمی 
این  بـار دربـاره ظریـف بیفتد.

خرابکاری نطنز اعتراض به مذاکرات 
نماینـده ادوار مجلس اقـدام خرابکارانه در سـایت هسـته ای 
نطنـز را اعتـراض بـه مذاکـرات ویـن عنـوان کـرد و گفـت: 
مذاکـرات بایـد بـا قـدرت ادامـه یابـد و هیـچ خللـی هـم در 
آن وارد نشـود. غلامعلـی جعفرزاده ایمن آبـادی دربـاره 
برخـی تحلیل ها بـرای توقـف مذاکـرات در واکنش بـه اقدام 
خراکارانه صهیونیسـت ها در نطنـز گفت: ما بالاخـره متوجه 
این بیان امـام راحل کـه فرموده بودند، »شـما رفتار دشـمن 
را نگاه کنیـد و تدبیر خودتـان را بر آن اسـاس انجـام دهید«، 
نشـدیم. اکنـون کـه صهیونیسـت ها از انجـام مذاکـرات مـا 

ناراحت هسـتند، بایـد مذاکـرات را اسـتمرار بخشـیم.

چرا ایران غنی سازی دارد و ما نداریم!
یوسـف العطیبه، سـفیر امـارات متحـده عربی در واشـنگتن 
گفـت: »چـرا ایـران بایـد بتوانند غنی سـازی داشـته باشـند 
کـه نهایتـاً می توانـد آن هـا را بـه برنامـه نظامـی برسـاند، در 
حالی کـه شـرکا و متحـدان آمریـکا برنامـه هسـته ای بدون 
غنی سـازی و بـدون فـرآوری مجـدد را دارنـد؟« ایـن مقـام 
اماراتـی افـزود: »فـرض کنیم که بـه برجـام بازگشـتید، چه 
چیزی کشـورهای منطقـه را از ایـن کار منـع می کنـد که به 
سـراغ آمریـکا بیاینـد و بگوینـد ما هـم توافقـی ماننـد آنچه 

ایرانی هـا بـه دسـت آوردنـد می خواهیـم؟«

قدردان پاکبانان زحمتکش باشیم
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

علی راد مند

آخر آرمان ملی

 یاران امباپه و نیمار در پاریسن ژرمن با کنار زدن بایرن مونیخ
 از لیگ قهرمانان اروپا، گام بلندی به سمت قهرمانی برداشتند.| عمر مومانی 

 

 

 

همسایه ای داشتیم که مال و املاک زیادی داشت و رابطه اش با تک پسرش خوب نبود. 
یکی از فانتزی های من این بود که از لج بچه ی ناخلفش تمام مال و اموالش را بزند به نام 
من! چون خیلی من را دوست داشت. این را وقتی فهمیدم که وقتی توی خیابان از کنارش 
رد شدم و سلام دادم گفت علیک سلام آقا حسین. خیلی حرف بود. مرا با لفظ »آقا« 
صدا زد. این در حالی بود که معمولا پسرش را با لفظ »هو یارو« صدا می زد. برای همین 
چون بو برده بودم که احتمالا اموالش را می زند به نامم، و این را انقدر پیش خودم تکرار 
کرده بود که کاملا باورم شده بود وارثش هستم، سعی می کردم پیشاپیش جبران کنم. 
سر صف نانوایی، نوبتم را بهش دادم و او یکبار دیگر تشکر کرد و گفت ممنون آقا حسین.

چندسال بعد وقتی عمرش را داد به شما، منتظر بودم یکی از همین شب ها زنش بیاید 
در خانه مان و گریه کنان وصیت را نشانم بدهد و بگوید حاجی همه ی زمینارو زده به نامت. 
و عین ابر بهار اشک بریزد. بعد من بگویم حالا قابلی نداره. بذار جیبت. و او بگوید نه 
وصیت حاجی نباید روی زمین بمونه. بیا اینم گاو صندوقش! اتفاقا یک شبی زنگ خانه 

به صدا درآمد. لباس مناسب پوشیده و در را باز کردم. زن حاجی بود. چهره ی مغمومی به 
خود گرفتم. از همین چهره ها که یعنی مال دنیا برام هیچ اهمیتی نداره. بعد منتظر بودم 
بیفتد گردنم و مابقی ماجرا که گفت همون طور که می دونی حاجی عمرشو داد به تو آقا 
حسین. باز گفت آقا... قند تو دلم آب شد. احتمالا آمده بود وصیت را نشان بدهد. گفتم 
خب؟ گفت چون پسر خوب و آقایی هستی وصیت کرده که... تا اینجا را که گفت حس 
کردم همه چیز اسلوموشن شد. چند کلاغ بر فراز آسمان قارقار می کردند. درست بود. من 
تا ثروت کلان حاجی فقط چند کلمه ی دیگر فاصله داشتم. فشارم افتاد. سرم را گرفتم و 
آرام نشستم. گفت چیزی شده؟ گفتم نه. ادامه بدید. گفت: بله می گفتم، چون پسر خوب 
و آقایی هستی، حاجی وصیت کرده بعد از مرگش تو بشوریش! گفتم بله، چشم. دیگه 
چی؟ گفت هیچی دیگه. منتظر چیز دیگه ای بودی؟ حالا اگه دوست داری براش فاتحه ام 
بخون. گفتم نه... منظورم این بود که بقیه ی وصیتش چی؟ گفت: آها... آره، وصیت کرده 
که غسلشو انجام بدی و دیگه ماهم که میخوایم زمینارو بفروشیم و از اینجا بریم. گفتم 
مگه زمینا به اسم شماست؟ گفت آره دیگه ما وارثاشیم. ایناها وصیت کرده به وارثام برسه. 

حالا شما زحمت بکش بشورش. انشالله که روح اون خدا بیامرز هم شاد بشه...
از آن موقع به بعد هرکس کلمه ی »آقا« به پیشوند اسمم بیاورد مطمئنم نه تنها مرا 
دوست ندارد بلکه آدمی چاپلوس و دورویی است که قصد سوءاستفاده دارد. همان جا 

رهایش کرده و قسم میخورم که نمیشورمش!

 »این قضاوت بود شما کردی؟ این داور چهارم بود؟« نسل جدید نادر دست نشان را با این 
ویدئو به خاطر سپرد. بعد از بازی ملوان- نفت مسجد سلیمان در سال 1۳96 او که سرمربی 
ملوان بود وقتی بازی ۲-۰ برده را با نتیجه ۲-۲ عوض کرد، داور چهارم را مقصر دانست و 
این کلیپ خلق شد. او البته چند بازی بعدتر از آن داور با دسته گل عذرخواهی کرد اما امروز 
خودش دست از دنیا شست، توپ فوتبال را زیر بغل زد و برای همیشه خداحافظی کرد.  نسل 
جوان حق دارد از نادر دست نشان که اسطوره نساجی مازندران است، تصویری به خاطر نداشته 
باشد، این هم یکی دیگر از مکافات های ماست که از نسل دهه 6۰ چند ویدئوی به درد بخور 
نداریم؛ چیزی  که بشود در روزهایی مثل این نگاه کرد و سندی داشت تا به جوان ترها بگوییم 
بازیکنانی که ما سنگ شان را به سینه می زدیم واقعا ستاره بودند. نادر دست نشان را متخصص 
بالا بردن تیم های لیگ یکی لقب داده بودند. او مس کرمان، استیل آذین، نفت تهران و نفت آبادان 
را به لیگ برتر آورد و به عنوان یک مربی- مارکوپولو شناخته می شد که در کارنامه اش مربیگری 
نساجی مازندران، پیام مشهد، شهید قندی یزد، شهرداری بندرعباس، صنعت ساری، ابومسلم 
مشهد، سایپا شمال، ماشین سازی تبریز، ملوان انزلی، سپیدرود رشت و چند تیم دیگر را داشت. 
لقب »نادر امپراتور« و »نادر غول کُش« را به او دادند.  او کنار زمین همیشه پر سر و صدا و 
پرشور بود. فرقی نمی کرد سرمربی کدام تیم است، همه تیم ها برایش نساجی قائم شهر بودند. با 
تمام جان از بازیکنان دفاع می کرد و البته گاهی همین سر و صداها به قیمت کارت زرد و قرمز 
برایش تمام می شد. سبک خودش را داشت و چندان به منتقدین گوش نمی داد. دست نشان که 

برادر بزرگترش »رحیم« هم از قدیمی های نساجی بود، استایلی شبیه امیر قلعه نویی داشت؛ 
ترکه ای، باهوش و نترس. حتی چشم علی پروین را در همان دوران گرفت، دعوتش کرد به تیم 
اما یک مصدومیت بد موقع مسیر زندگی اش را عوض کرد، از بیشتر دیده شدن محروم ماند 
اما چشم و چراغ شهر شد، وقتی لیگ قدس برپا بود، کاپیتان منتخب مازندران بود، رکورددار 
گلزنی شد، به تیم ملی دعوت شد و ... . نساجی در دهه 6۰ با بازیکنانی مثل شهریار مرادی، 
غلامحسین رحمتی، حسین مسگرساروی، زنده یاد رضا سلیمی، محرم آقامحمدی، اسفندیار 
مهمان نواز، حسن خوردستان، زمان قلی نژاد، بیژن رحمانی، غلام شاه بابایی و سعید اوصیا و ... در 
سطح اول فوتبال ایران درخشید. نساجی یک بار حتی به عنوان نماینده ایران به جام قائد اعظم 
پاکستان اعزام شد و در حالی که تیم های ملی چین، پاکستان و بنگلادش در مسابقات حضور 
داشتند به مقام قهرمانی جام قائد اعظم رسید و نادر دست نشان آقای گل مسابقات شد. هافبکی 
که قائمشهری ها در بازی خداحافظی اش فریاد می زدند:» »نادر تی لینگ دور بگَِردِم/  نادر دور 
پاهات بگردم« هرگز به آن چه شایسته اش بود به عنوان یک بازیکن دست نیافت. در عصری که 
رسانه ها تا این اندازه گسترده نبودند، بازی ها زنده پخش نمی شد، کسی شانس دیدن هایلایت 
)گُزیده( بازی یک بازیکن را نداشت و ... چطور می شد به همه مردم ایران گفت که پسر شماره 7 
نساجی قائمشهر یک ستاره است؟ او در زمان بدی به دنیا آمد. مثل بسیاری از بازیکنان دهه 6۰ 
و 7۰ که بر بخت شان نفرین می فرستند. نادر دست نشان وقتی به عنوان سرمربی شناخته شد 
هم در لیستی قرار گرفت که همه آن را با »ف-ک« می شناختند. »ن.د« هم رفت توی لیست 
سیاه و گفتند حق ندارد در لیگ برتر مربیگری کند. خودش تا آخرین روز می گفت دلیلش 
را نمی داند، »ف.ک«های مشهور  از آن قصه هایی که هنوز هم کسی چرایی اش  را نمی داند! 
برگشتند و ستاره شدند. از کنار زمین تا قاب تلویزیون اما سهم نادر دست نشان »ویروس« شد.  
کرونا باز هم یکی از چهره های نام دار را از تالار فوتبال ایران غارت کرد. نادر دست نشان در 6۰ 
سالگی بعد از مبارزه طولانی با بیماری کرونا جان باخت تا قائم شهری ها یکی دیگر از »امیدهای 

شهر خسته« را به خاک بسپارند.... کنار آرزوهای دیگرشان.

فرانســه را کشــور انقلاب ها می دانند. هنوز هم وقتی یک مســافرت کوتاه به فرانسه می روی، 
احتمال اینکه در خیابان به جماعتی و یا صنفی برخورد کنی که در خیابان شــعار می دهند زیاد 
اســت. اما رئیس جمهور فرانسه خودش دست به انقلاب زده اســت، آنهم از نوع سبز. او جراحی 
بزرگی را آغاز کرده تا میزان انتشار گازهای گلخانه ای را کاهش دهد. دو اقدام بزرگ مکرون چنان 
ارزشــمند اســت که آرزو می کنم کاش ما هم کاندیدایی از جنس او داشتیم تا در دور بعد انگیزه 
محکمی برای رای دادن داشته باشیم. از این به بعد در فرانسه خودروی فرسوده شما را می گیرند 

و ۲۵۰۰ یورو )۳۰۰۰  دلار( پول به شما می دهند که با آن یک دوچرخه برقی توپ بخرید. فرانسه 
اولین کشــور در جهان است که چنین قانون دســت و دلبازانه  و مترقی را وضع کرده است. البته 
فنلاند نیز اقدام مشابه ای را در دست دارد که پول آن کمتر )هزار یورو( است. علاوه بر آن سفرهای 
هوایی داخلی در مســیرهایی که با دو و نیم ساعت با قطار ممکن است، متوقف می شود. سفرهای 
هوایی در مقایسه با قطار )با توجه به آنکه قطارهای فرانسه برقی هستند(، هفتاد و هفت برابر بیشتر 
دی اکســید کربن تولید می کند. قبل از فرانسه، اطریش نیز با حذف پروازهای هوایی بین وین به 
سالزبورگ گام مهمی در کاهش رد پای کربن برداشته است. می دانم شاید اکثر مردم ایران با چنین 
اقدامی مخالف باشند و دست در دست دولت همچنان پابوس سایپا و ایران خودرو خواهیم ماند تا 
بنزین بســوزانیم، دور خیابان ها و دور ایران بچرخیم، هوا را آلوده کنیم، آدم و هر جنبنده ای را از 
یوز گرفته تا خرس و روباه را زیر چرخ های آن له کنیم و هر جا اراده کردیم بیاستیم تا با آتش زدن 
دورو برمان، بساط جوج را بر پا کنیم. به نظرم  مسئولان ما با هر فرایندی انتخاب و یا تحمیل شوند 

در اصل از جنس خودمانند؛ تا خودمان را عوض نکنیم مسئولان ما و رفتارشان تغییر نمی کند.

طنـز  آزاد 

نگــــره

ذره بیــــن

وصیت آن عزیز سفر کرده

فوتبال ایران سوگ وار »نادر امپراتور« شد

انقلاب سبز در فرانسه

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
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